"ARTÍCULO  1.3.1.6.14.  Definición de unidad inmobiliaria  gravada para efectos del  Impuesto sobre las Ventas -IVA.  Para efectos del  Impuesto
sobre las Ventas -IVA se considera unidad inmobiliaria gravada la vivienda nueva cuyo valor supere las veintiséis mil ochocientas (26.800)
Unidades de Valor Tributario -UVT de conformidad con el valor registrado en la escritura pública.

https://www.funcionpublica.gov.co
http://www1.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=83233#1.3.1.6.14
http://www1.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=83233#1.3.1.6.15

[...]

indirectos atribuibles a las mismas.

ARTÍCULO  1.3.1.6.16. Mecanismos de control para la correcta imputación de los impuestos descontables en la venta de unidades inmobiliarias
gravadas. Los responsables en la venta de unidades inmobiliarias gravadas cuyo valor supere veintiséis mil ochocientos (26.800) Unidades de
Valor  Tributario  -UVT  incluidas  las  realizadas  mediante  cesiones  de  derechos  fiduciarios  por  montos  equivalentes,  deberán  cumplir  con  lo
siguiente:

1. Tener licencia de construcción expedida por parte de la autoridad competente de acuerdo con las disposiciones que regulan la materia.